
加古川市業務委託等に係る契約に関する事項の公表（一般・指名競争入札）

主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（単位：円）

契約日

防災対策課 加古川市想定浸水深表示業務委託 有限会社アド恵広 589,600 令和6年7月22日

デジタル改革推進課 情報セキュリティ監査業務委託
一般社団法人日本管理者支援機
構

1,194,600 令和6年7月17日

管財課 加古川市庁舎特定建築物定期点検業務委託 株式会社三木美研舎　加古川支店 1,815,000 令和6年7月16日

資産税課 令和６年度土地家屋図修正業務委託 株式会社パスコ　神戸支店 7,260,000 令和6年7月12日

資産税課
令和９年度向け固定資産土地システム評価業務（令和６年度分）
委託

朝日航洋株式会社　神戸支店 3,905,000 令和6年7月12日

環境施設課 都染最終処分場植林地区樹木防除・除草業務委託 株式会社創美 770,000 令和6年7月12日

地域医療課
令和６年度高齢者新型コロナウイルス感染症予防接種予診票・
接種券（兼クーポン券）等作成及び封入封緘業務委託

水三島紙工株式会社　神戸支店 別紙「契約単価」 令和6年7月23日

地域医療課
令和６年度高齢者インフルエンザ予防接種予診票・接種券（兼
クーポン券）等作成及び封入封緘業務委託

東洋印刷株式会社　神戸営業所 別紙「契約単価」 令和6年7月23日

営繕課 旧公設地方卸売市場解体工事に係る工事監理業務委託 株式会社鷲尾建築設計事務所 21,670,000 令和6年7月11日

営繕課 ウェルネスパークプール・スパゾーン外石綿調査業務委託
株式会社ＭＣエバテック　分析事業
部

1,320,000 令和6年7月17日

道路保全課 山陽道側道道路除草業務委託 株式会社播陽 3,355,000 令和6年7月29日

市街地整備課 防災道路外１線物件調査業務委託（西工区１） 株式会社播磨設計コンサルタント 7,920,000 令和6年7月12日

まちづくり指導課 養老地区田園まちづくり支援業務委託（その１）
株式会社地域計画建築研究所　大
阪事務所

2,596,000 令和6年7月4日

まちづくり指導課 西山地区田園まちづくり支援業務委託(その１) 株式会社都市調査計画事務所 2,200,000 令和6年7月8日

教育総務課
令和６年度加古川市大型不燃ごみ類収集運搬・処分業務委託
（前期）

吉田実業株式会社 4,691,500 令和6年7月29日



主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（単位：円）

契約日

学校施設課 小学校（全２６校）防火設備定期点検業務委託 有限会社圓商 495,000 令和6年7月5日

学校施設課 中学校（全１２校）防火設備定期点検業務委託 有限会社圓商 330,000 令和6年7月5日

学校施設課 小学校（全２６校）建築基準法第１２条に基づく定期点検業務委託
Ａｒｃｈｉｔｅｃｔ’ｓ　Ｄｅｓｉｇｎ　 Ｏｆｆｉｃｅ　Ｓ
ＨＯ

5,148,000 令和6年7月8日

学校施設課 中学校（全１２校）建築基準法第１２条に基づく定期点検業務委託 株式会社兵庫確認検査機構 2,409,000 令和6年7月8日

学校施設課 幼稚園（全１６園）建築基準法第１２条に基づく定期点検業務委託 有限会社吉田建築設計事務所 1,342,000 令和6年7月8日

学校教育課 加古川市教職員ストレスチェック業務委託 株式会社ドクタートラスト 別紙「契約単価」 令和6年7月3日

消防総務課 令和６年度中央消防署及び東消防署建築物定期点検業務委託 株式会社三木美研舎　加古川支店 467,500 令和6年7月31日



加古川市業務委託等に係る契約に関する事項の公表（随意契約）

主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（単位：円）

契約日 契約の相手方を選定した理由

企画広報課
加古川市コンセプトムービー及びプ
ロモーションペーパー制作業務委
託

株式会社ロータリービジネ
ス　神戸営業所

5,742,000 令和6年7月8日
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号）
　プロポーザルを実施し、審査（企画提案書・見積書、プレゼンテーション）の採点を行った結果、点数が高かったため。

人事課
人事情報システム児童手当制度改
正対応委託業務

富士通Ｊａｐａｎ株式会社
兵庫公共ビジネス部

2,893,880 令和6年7月23日
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号）
　本契約は、既存の人事情報システムの改修であり、同システム開発以外の者にプログラムの改修をさせると、既存のシステムの運用に支障が生じるおそれがあるため。

人事課
人事情報システム定額減税対応委
託業務

富士通Ｊａｐａｎ株式会社
兵庫公共ビジネス部

5,396,820 令和6年7月23日
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号）
　本契約は、既存の人事情報システムの改修であり、同システム開発以外の者にプログラムの改修をさせると、既存のシステムの運用に支障が生じるおそれがあるため。

管財課
加古川市役所北館昇降機保守点
検業務委託

三菱電機ビルソリューショ
ンズ株式会社　 関西支社

2,397,120 令和6年7月31日
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号）
　メンテナンスの特殊技術、信頼性、緊急時対応が必要となり、設置機器メーカーの保守を必要とするため、業務の性質が競争入札に適さないため。

スポーツ・文化課 スポーツ能力測定業務委託
一般社団法人スポーツ能
力発見協会

2,028,807 令和6年7月16日
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号）
　一般社団法人スポーツ能力発見協会は、加古川市入札参加資格を有する事業者の中で、モーションキャプチャを利用した最新機器でスポーツ能力測定会を扱う唯一の事業者
であり、全国の地方公共団体での開催実績が豊富であることから、多くの関連資材やノウハウを有し、安心・安全な運営が可能であるため。

スポーツ・文化課 ウェルネススポーツ推進事業委託
株式会社加古川運動公園
市民スポーツサービス

2,860,000 令和6年7月25日

（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号）
　当該事業は、バレーボール及びバスケットボールのプロチームの公式試合の開催及び前述の種目にバドミントンを加えた３種目について、市内中学生の競技力向上に向けた教
室を開催するものである。 事業を実施するにあたり、公式試合については、種目ごとに各プロ機構が定める要件等を具備したアリーナが必要であることから、加古川市立総合体
育館での開催を予定している。また、教室の開催については、会場の確保に加え、教室参加者を公式試合へ招待するなど、公式試合の開催と連携しながら一体で事業を進めてい
く必要がある。
　株式会社加古川運動公園市民スポーツサービスは、各種スポーツイベントの開催について多くの経験やノウハウを有するとともに、加古川市立総合体育館の指定管理者である
ことから施設の状況を熟知しており、会場準備やトラブル対応、他の利用者との調整等についても効率的かつ円滑に行うことができるため、同者と随意契約を行う。

産業振興課
インターンシップマッチング業務委
託

株式会社ダイネンヒューマ
ンplus

2,100,450 令和6年7月8日

（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号）
　株式会社ダイネンヒューマンｐｌｕｓは播磨地域に特化した就職情報サイト「はりまっち」の運営会社であり、地域に密着した播磨地域の企業情報を最も効果的かつ効率的に提供す
ることができるため。
　また、入札参加資格者のうち、当該業務を実施できる業者がほかにないため。

環境保全課
大気自動測定装置移設調整業務
委託

グリーンブルー株式会社
加古川営業所

634,700 令和6年7月19日
（地方自治法施行令167条の2第1項第2号）
　この業務で移設調整する測定機器等で測定、通信するデータの情報処理システムを構築した業者であり、この業務の遂行にあたり必要な知識、技術を有している者が他にない
ため。

高齢者・地域福祉課
在宅医療・看取りに関する実態調
査業務委託

株式会社メディヴァ 1,155,367 令和6年7月5日
（地方自治法施行令167条の2第1項第2号）
　令和６年５月に３者で指名競争入札、令和６年６月に５者で指名競争入札を予定していたが、株式会社メディヴァを除く全ての指名業者が辞退したため入札が中止となった。本市
の入札参加者名簿に登録があり、在宅医療・看取りに関する実態調査業務について履行できる業者が他に見当たらないため。

国民健康保険課
国民健康保険システム被保険者へ
の加入者情報通知対応業務委託

株式会社日立システムズ
関西支社

3,005,200 令和6年7月10日
（地方自治法施行令167条の2第1項第2号）
　株式会社日立システムズ製システムの改修であり、他の業者では対応不可であるため。

公園緑地課 日岡山公園桜樹勢回復業務委託 株式会社山岡庭園 3,388,563 令和6年7月31日
（地方自治法施行令　第167条の2第1項第2号）
　本業務を実施するためには、樹木に対する専門的な知識や樹木医の資格が必要であり、入札参加資格者名簿に登録のある事業者で、円滑に業務を履行することができる者が
２者しかなく、その性質が競争入札に適しないため。

道路保全課
白沢跨高速道路橋外１橋定期点検
業務委託

西日本高速道路株式会社
関西支社　姫路高速道路
事務所

6,521,321 令和6年7月26日

（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号）
　本業務は、西日本高速道路株式会社が管理する山陽自動車道と交差する加古川市が管理する白沢跨高速道路橋、磐東跨高速道路橋に係る点検業務である。高速道路内より
点検する必要があるため、高速道路での夜間交通規制の必要があることから、当該箇所の状況を熟知している山陽自動車道の管理者である西日本高速道路株式会社に委託す
ることにより、点検に伴う安全管理を十分に対策できるため。



主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（単位：円）

契約日 契約の相手方を選定した理由

加古川駅周辺再整
備推進室

加古川駅周辺バーチャルリアリティ
構築業務委託

パナソニック株式会社　エ
レクトリックワークス社近畿
電材営業部姫路電材営業
所

3,916,000 令和6年7月11日

（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号）
　本業務に先立ち、令和５年度に「加古川駅周辺エリアビジョン策定支援業務委託」において、駅周辺に係る三次元デジタル空間のＶＲシステム（３Ｄデータ（現況及び将来形）及び
ＶＲアプリ（データを閲覧するソフト）等）を構築しており、本業務はこれまで蓄積してきた３Ｄデータ及びＶＲアプリの更新業務である。このうち、３Ｄデータ（現況及び将来形）について
は、著作権が加古川市に帰属されているが、ＶＲアプリを構成するプログラム（ソースコード）については帰属先がパナソニック株式会社となっており、本業務の実施が同社の場合
は、既存ＶＲアプリの更新で対応可能であるが、他の業者の場合はＶＲアプリを最初から開発する必要があり、コストが高くなるだけでなく、これまで蓄積してきたＶＲアプリの検討機
能（過去の３Ｄデータの活用等）が機能せず、ＶＲシステムの使用に支障が発生し、事業の具体化検討及び市民との合意形成等ができないおそれがある。ついては、パナソニック
株式会社がＶＲシステムの構築業者として密接不可分な関係にあり、かつ本業務の目的を達成に向けた要件を満たす唯一の事業者であるため、当該事業者と随意契約を行うも
のである。

学校施設課
上荘小学校浄化槽最終清掃・汚泥
処理業務委託

有限会社エコクリーン 4,400,000 令和6年7月12日
（地方自治法施行令第167条の2第1項第8号）
　本業務委託は、令和6年6月28日(金)の入札及び再度入札の両方とも入札に参加した全者が予定価格を超過したため、不調となった。ついては、最低入札金額の提示者と、随意
契約を行う。



主管課名 委託名 契約単価（税抜）  　　（単位：円）

地域医療課
令和６年度高齢者新型コロナウイルス感染症予防接種予診票・接種
券（兼クーポン券）等作成及び封入封緘業務委託

高齢者新型コロナウイルス感染症予防接種予診票・接種券（兼クーポン券）：3.5円/件
案内文：2.5円/件
説明書：2.5円/件
発送用窓あき封筒：6.5円/件
封入封緘：8.5円/件

地域医療課
令和６年度高齢者インフルエンザ予防接種予診票・接種券（兼クーポ
ン券）等作成及び封入封緘業務委託

高齢者インフルエンザ予防接種予診票・接種券（兼クーポン券）：3.5円/件
案内文：3.5円/件
説明書：3.5円/件
発送用窓あき封筒：8.0円/件
封入封緘：10.0円/件

学校教育課 加古川市教職員ストレスチェック業務委託
ストレスチェック　230円/人
集団分析　2,000円/件

別紙「契約単価」


